－１－

苏高后协﹝2022﹞9号

关于进一步规范高校后勤服务市场行为的规定

随着高校后勤社会化的深入发展，越来越多的社会企业进入

高校后勤服务市场。特别是部分规模较大、市场信誉度高的品牌

企业进入高校提供后勤服务，提升了高校后勤服务市场的竞争力，

促进了高校后勤服务市场的有序竞争，推动了高校后勤服务质量

的提升。在激烈的市场竞争中，也出现了一些不和谐、不规范的

行为，影响了高校后勤服务市场的良性发展。为促进高校后勤社

会化稳步发展，推动高校后勤服务市场竞争有序，引导社会企业

依靠实力和品牌优势，诚实守信参与竞争，营造公开、公正，公

平、有序，风清气正的竞争环境，现就有关问题提出如下意见：

一、中标企业必须坚持自主经营

为保证服务质量和安全，中标进入高校后勤提供服务的企业

必须坚持自主经营，任何企业不得将中标项目转包其他企业或个

江苏省高等学校后勤协会文件

 －２－

人经营。餐饮企业为丰富品种引进特色风味，必须符合江苏省教

育厅等五委厅局《关于规范和加强高等学校学生食堂工作的指导

意见》的规定。

二、杜绝一切企业经营资质挂靠、转让或租赁等行为

由于挂靠或租赁资质等行为，不能保证服务的质量和品质，

给高校后勤服务项目带来极大的隐患和安全风险，因此，中标企

业必须高度重视和清醒认识，要从对高校后勤事业负责、对企业

生存与发展负责的高度，坚决禁止和杜绝任何形式的挂靠行为。

三、鼓励企业依法依规维权，维护市场秩序

在招标过程中，企业应依法维护市场秩序，以事实为依据，

依照相关法律规定和程序，提出维护企业合法权益的意见或投诉，

指出招标过程中的违规行为。反对没有事实依据，且用各种舆论

工具给学校或其他方造成不良社会影响，影响学校相关工作进展，

甚至造成不稳定的行为。

四、加强高校后勤服务市场的管理

协会将依法维护高校后勤服务市场秩序，及时在行业内总结

推广重品牌、讲诚信、服务优的企业，及时依据事实在全省高校

后勤服务行业通报各相关企业违规违法的行为，并列入负面清单

（黑名单），必要时向中国教育后勤协会通报，努力为江苏高校后

勤服务创造优良的市场环境。

五、本协会各企业会员单位应发挥规范高校后勤服务市场的

引领作用，带头做好以上各项工作，如有企业会员违反上述规定，

将自动失去会员资格，协会及时办理除名手续并向社会公布。

 －３－

六、本规定适用于在江苏省高等学校所有从事后勤服务的企

业。

以上规定自 2022年 3月 17日会长办公会批准起执行。

江苏省高等学校后勤协会

2022 年 3 月 17 日

主题词：规范 高校 后勤

抄报：江苏省教育厅发展规划处，江苏省民政厅社会团体管理

局。

抄送：会长，副会长，常务理事，理事，监事长，秘书长，副秘书长。

发：  会员单位，从事江苏高校后勤服务的企业。

江苏省高等学校后勤协会           2022年 3月 18日印发